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D E GAU LLE KAN DI DATUOS I PREZIDENTUS
AMERIKOS KAREIVIAI P. VIETNAMO 
MEKUOSE VARTOS AŠARINES DUJAS

SAIGONAS. — Amerikos 173-čios parašiutininkų brigados 
kareiviai, remiami australų bataliono vėl pradėjo ieškoti komu
nistų miškingoje “D zonoje”. Parašiutininkių vadai gavo leidimą, 
reikalauti esant, panaudoti ašarines dujas. Daliniai yra aprūpinti 
dujtj granatomis ir specialiomis pūtimo mašinomis, kurios galėtų 
dujas įvaryti ir į giliausius požeminius tunelius. Generolas West
moreland specialiai davė leidimą pavartoti dujas kaip žmoniškiau- 
sią būdą išskirti tuneliuose besislepiančius kareivius nuo nekaltų 
civilių ir vaikų.

Ši žinia vėl, tikriausiai, sukels 
didelį komunistų propagandos 
triukšmą. Jau kelis kartus ame
rikiečiai buvo kaltinami “barba
riškais” metodais ir nekaltų 
Vietnamo gyventojų žudymu “ 
nuodingomis .dujomis”.

Dujų karo baimė
Dujų vartojimas buvo nekar

tą pasmerktas tarptautiniuose 
forumuose. Jau nuo tų I-mojo 
pasaulinio karo> laikų, kai vokie
čiai Belgijoje prie Ypres pavar
tojo dujas, visas civilizuotas pa
saulis smerkia dujų vartojimą. 
Nežiūrint į tai visų kraštų ka
ro pramonės tyrinėja ir gamina 
įvairių rūšių dujas, kurių esama 
labai “modernių”. Kai kurie spe
cialistai tvirtina, kad dujų var
tojimo pasekmės, visą laiką buvo 
perdedamos. Pirmojo pasaulinio 
karo statistika rodo, kad iš su
žeistųjų fronte daugiau miri
mų pasitaikė nuo artilerijos ske
veldrų ir kulkų sužeidimų 
(25.8%), negu nuo sužeidimų 
dujomis (2%). Invalidais nuo 
paprastųjų sužeidimų visam gy
venimui liko 2’5.4%, o invalidais 
nuo dujų liko tik 4.1%.

Moderniosios dujos
Modernioji chemija yra paga

minusi tokių dujų, kurios sužeis
tųjų visai nepaliks. Sakoma, kad 
viena tūkstantoji gramo “Sa
rin” nužudys pusę tų, kurie bus 
to chemikalo paliesti. Kitas che
mikalas “Q-fever” — dar veiks
mingesnis. Dujų pavartojimas 
tuo masina karo planuotojus, 
kad jos gali išžudyti priešo ka
riuomenę ir priešo gyventojus, 
nesunaikindamos miestų, pramo
nės, kelių ir kitų turtų.

Esama tokių dujų, kurios tik 
laikinai paveikia. Tie vadina
mi psichochemikalai gali laiki
nai suparaližuoti žmogaus sąmo
nę, padaryti jį bailiu, atimti jam 
norą kovoti. Tyrimuose yra pa
stebėta, kad ir narsiausia katė, 
paveikta tokių dujų, bėga nuo 
mažiausios pelytės, baimės apim
ta. Vienas mokslininkas, tačiau, 
nurodo, kad tokios baimę įvaran
čios dujos galėtų paveikti prie
šo vadus imtis pačių kraštuti- 
niausių veiksmų — atominio ka
ro pradėjimo.

Sovietai ruošiasi dujų karui
Amerikoje yra žinoma, kad 

sovietų generalinis štabas daug 
dėmesio skiria dujų gaminimui. 
Sovietai paveldėjo didelius dujų 
fabrikus iš vokiečių. Kartu jie 
gavo svarbių vokiečių mokslinin
kų patentų. Sovietų kareiviai 
yra apmokomi, kaip vartoti ir 
kaip gintis nuo dujų. Apmo
kymą gauna ir sovietų civiliai 
gyventojai.

Blogiausia esą tai, kad dujos 
yra palyginamai lengvai paga
minamos. Atominių ginklų ne 
visos tautos įstengia pasigamin
ti, tačiau dujas gali beveik kiek
viena valstybė gaminti, nes jos 
pigiai atsieina.

Amerikiečių vartojamos Viet
namo džiunglėse dujos yra pa
čios švelniausios. Jos

paveikia žmogų, sukeldamos sti
prų ašarojimą, čiaudėjimą ar
širdies pykimą. Jų vartojimas 
tačiau gali kitus pastūmėti į 
daug kenksmingesnių dujų var
tojimą, kas žmonijai būtų visai 

laikinai ’ nenaudinga.

Mayo klinikos gydytojas George A. Hallenbeck operavo prezidentą Johnsoną penktadieni. Kiti pa
veiksle matomi gydytojai jam padėjo padaryti operaciją. Čia yra širdies specialistai, kariuome

nės ir Baltųjų1 Rūmu gydytojai.

IŠ VISO PASAULIO

FLORIDOJE JAU PASIRODĖ PIRMI 
CASTRO IŠLEISTI KUBOS BĖGLIAI
MIAMI. — Floridon atplaukė nedidelis 25 pėdų laivas su 15 

Kubos pabėgėlių. Paaiškėjo, kad Julian Rosales, Floridoje jau tris 
metus gyvenąs kubietis pabėgėlis, išgirdęs, kad Castro žada iš
leisti visus, kurie nori išvykti iš Kubos, pranešė savo Kuboje li
kusiai žmonai, kad jis atvyksta jos išsivežti. Kartu su kitu ku
biečiu pabėgėliu jis nedideliu laivu nuvyko į Kubą, pasiėmė savo 
žmoną, dukterį ir motiną. Laive tilpo dar kitų šeimų nariai — 
viso 15 asmenų, kurie užvakar laimingai pasiekė Floridą.

TOKIO. — Japonija sustabdė 
savo prekybos kreditus Indone
zijai, kurioje įvyko nepasise
kęs sukilimas. Japonija rūpi
nasi, ar pavyks atgauti anksčiau 
Indonezijai duotą 100 milijonų 
dolerių.

VIENA. — Austrijos parla
mentas sutiko duoti 10 karinin
kų Jungtinių Tautų paliaubų 
stebėtojų Kašmire misijai.

VALPARAISO. — Teismas 
nuteisė kalėjimu iki gyvos gal
vos 19 metų Richard Dobeski, 
kuris pernai vasarą nužudė du 
vaikus prie Long Beach, India
na.

VATIKANAS. — žmonės taip 
skubėjo pirkti naujų Vatikano 
pašto ženklų, kurie buvo išleis
ti paminėti popiežiaus kelionę į 
New Yorką, kad spūstis sulaužė 
pašto įstaigos įrengimus.

NEW DELHI. — Indijos ir 
Pakistano kovose žuvo 35 pakis
taniečiai. Karas vyksta toliau, 
nežiūrint JT stebėtojų.

WASHINGTONAS. — Asto- 
vų rūmai priėmė kelių pagraži
nimo įstatymą. Jis numato pa
naikinti prie didžiųjų vieškelių 
esančias skelbimų lentas ir au
tomobilių laužo krūvas.

VATIKANAS. — Ekumeninė 
Taryba nutarė “atnaujinti reli
ginį gyvenimą”. Daugelis kal
bėtojų siūlė reformuoti kunigų 
ir vienuolių nešiojamus rūbus ir 
gyvenimo būdą.

OROVILLE, Cal. — Du žemes 
vežą traukiniai, prie didžiulės už
tvankos darbų, susidūrė penkių 
mylių ilgumo tunelyje. Įvyko 
sprogimas ir gaisras tunely, žu
vo keturi asmenys.

Mėnulyje sudužo 
sovietų raketa

MASKVA. — Po ilgos tylos 
Sovietų Sąjungos žinių agentūra 
pranešė, kad sovietų raketa “Lu
na 7” nesugebėjo nusileisti mė
nuly, kaip buvo tikėtasi. “Tass” 
pareiškė, kad daugelis veiksmų 
buvo atlikti sėkmingai, tačiau 
kai kurios operacijos nebuvo at
liktos pagal numatytą planą, rei
kės dar kai ką pakeisti ir patai
syti.

šiais metais sovietams jau tre
čią kartą nepavyksta nusileisti 
ant mėnulio. Anglų mokslinin
kai jau užvakar pranešė, kad 
sovietų erdvėlaivis staiga nu
stojo siuntęs signalus — matyt, 
atsitrenkęs į mėnulį sudužo. Ma
noma, kad greitį stabdančios ra
ketos, kurios pradeda šaudyti 
priartėjusios prie mėnulio, ne
sumažino pakankamai raketos 
greičio.

Naujieji atvykėliai pasakoja, 
kad Castro ne tik netrukdė jiems 
išvykti, bet, kaip buvo žadėjęs 
savo kalboje, parūpino pabėgė
liams transportą iki uosto, davė 
maisto ir patalpas uoste belau
kiant atvykstančio laivo, šitai 
sužinoję ir kiti kubiečiai Flori
doje ruošia laivus ir žada vykti 
į Kubą parsivežti savo artimų
jų-

Amerikos valdžios pareigūnai 
šitokia padėtimi labai nesidžiau
gia. Jie sako, kad visas pabėgė
lių atvežimas turi būti tvarkin
gai organizuojamas. Amerikos 
organai turi visus naujai atvyks
tančius patikrinti ir apklausinė
ti. Rozales už savo savarankiš
ką kelionę galėjo būti nubaus
tas, tačiau valdžios pareigūnai 
nusileido. Manoma, kad iš Flori
dos į Kubą jau yra išvykę apie 
40 laivelių. Paskutiniu metu 
uostas yra daugiau saugomas, 
kad neįvyktų masinės mažų lai
velių invazijos. Mažais laive
liais ši 90 mylių kelionė yra gan 
pavojinga. Administracijos or
ganai nori visą tą pabėgėlių at
siėmimą tvarkingai pravesti.

Florida nepatenkinta
Miami ir kitų Floridos vietų 

gyventojai nelabai šiltai stebi 
naujųjų Kubos pabėgėlių atvy
kimą. Iš viso iš Kubos į Ame
riką yra atvykę jau 244,000 pa
bėgėlių. Apie trečdalis šito skai
čiaus apsigyveno Miami apylin
kėse. Pusė to skaičiaus gyvena 
kitose Floridos vietose. Dauge
lis pabėgėlių, kurie buvo perkelti 
į kitas Amerikos vietas, po kurio 
laiko vėl sugrįžo į Floridą, nes 
čia klimatas jiems geriau patin
ka, be to, čia daugiau yra ku
biečių, o krūvoje yra linksmiau 
gyventi.

Miami miestui ir visai Flori
dai pabėgėliai sukelia įvairių 
problemų. Mokyklos yra perpil
dytos, padidėjo bedarbių skai
čius, neturtingųjų šelpimui ne
pakanka federalinės valdžios 
duodamų pinigų — 32 milijonų 
per metus.

Floridos darbininkų unijos ne
patenkintos pabėgėlių elgesiu. 
Jie dažnai eina dirbti už daug 
mažesnį atlyginimą negu rei
kalauja amerikietis darbininkas. 
Daugiausia nukenčia Floridos 
negrai, kurių darbus paima ku

biečiai. Prieš naujų pabėgėlių 
atvežimą Floridon jau pasisa
kė pats gubernatorius. Jis siū
lo ir kitoms valstijoms prisidėti 
priimant kubiečius. Gubernato
rių remia ir Floridos atstovai 
kongrese. Jie sako, kad Flori
da jokių būdu nebegali priimti 
naujų pabėgėlių, ' ttes -jau se
nųjų sukeltos problemos yra la
bai sunku išspręsti.

Operacija pavyko
WASHINGTONAS. — Prezi

dento Johnsono tulžies opera
cija pavyko puikiai. Jokių kom
plikacijų daktarai nesitiki. Va
kar apie 7 vai. ryto (Čikagos lai
ku) prezidentas buvo įvežtas į 
operacinį kambarį Bethsedos 
laivyno ligoninėje. Daktarai jį 
operavo 2 vai. ir 15 minučių. Tul
žyje ir kepenyse buvo rasti keli 
nedideli 'akmenukai, kurie buvo 
pašalinti. Tulžis buvo išimta ir 
prezidentas buvo vėl nuvežtas į 
savo kambarį.

Daktarai galvoja, kad prezi
dentas po 10-14 diemj galės pa
likti ligoninę.

BONA. — Vakarų Vokietija 
tariasi su Izraeliu dėl ekonomi
nės paramos Izraelio valstybei.1 mo unijoms.

Prezidentas Johnscnas, prieš eidamas i ligoninę, pasirašė įstatymą, 
leidžiantį federalinei valdžiai teikti paramą vandeniui švarinti. Jis 
sveikinasi su sen. Aiken, kovojusiu dėl šio įstatymo. Greta juokiasi 

Vermont gubernatorius Philip H. Hoff.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Indijos premjeras Shastri 

kritikavo savo kalboje Britani
jos laikyseną Kašmiro klausimu. 
Britai esą šališki Pakistano nau
dai. Kovos pasienyje vyksta dėl 
Pakistano puolimų, kalbėjo 
Shastri.

♦ Britanijos ir Rhodezijos 
premjerai po 4 dienų derybų pa
skelbė komunikatą, kuriame sa
koma, jog susitarti dėl Rhodezi
jos ateities nepavyko. Britai rei
kalauja, kad būtų pravesti laisvi 
rinkimai, o dabartinė Rhodezi
jos valdžia, sudaryta vien iš bal
tųjų, nenori įsileisti negrų į val
džią. .

♦ JAV senato daugumos va
das sen. Mansfield pranešė, kad 
pirmadienį jis bandys nutrauk
ti respublikonų pradėtą filibus- 
terį dėl Taft-Hartley akto at
šaukimo. Jau apie 60 senatorių 
pažadėjo balsuoti už filibusterio 
nutraukimą.

♦ FBI direktorius Hoover pa
reiškė spaudai padėką už pagel- 
bą įstatymų prižiūrėtojams ir už 
pozityvią kritiką, kuri padedan
ti policijai eiti savo pareigas.

NEW YORKAS. — Pasitari
mai tarp didžiųjų New Yorko 
laikraščių ir laikraštininkų uni
jos vėl nutrūko, abie pusėm at
metus mero Wagnerio pasiūly
mus. Streikas tęsiasi jau 23 
dienos. Laikraštininkai reika
lauja daugiau teisių aptarnau
jant naujas mašinas, kompute- 
rius ir kitus modernius, darbo jė
gą mažinančius įrengimus. Ne
aiškumu yra ir dėl reikalaujamų 
pensijų plano, bei dėl priklausy-

DE GAULLE NUTARĘS KANDIDATUOTI
Į PRANCŪZIJOS PREZIDENTO VIETĄ

PARYŽIUS. — Trys Paryžiaus laikraščiai paskelbė gavę ne
oficialią žinią iš vyriausybės sluogsnių, kad prezidentas de Gaulle 
nutarė vėl kandidatuoti į Prancūzijos prezidentus. Rinkimai turi 
įvykti gruodžio 5 dieną. Kitos partijos jau turi savo kandidatus, 
tačiau degolistai iki šiol laukė savo vado nutarimo. Abejonės kilo 
daugiausia dėl prezidento amžiaus. Jis jau turi 75 metus, o pran
cūzų prezidentas yra renkamas 7-iems metams. Praėjusį savait
galį grupė daktarų nuodugniai apžiūrėjusi de Gaulle ir pripažinusi, 
kad jis esąs visai sveikas ir pajėgus. Tas daktarų sprendftnas ir 
paskatinęs de Gaulle nutarimą kandidatuoti.

S. Pieža kalbėjo per 
Vatikano radiją

VATIKANAS. — “Chicago 
American” religinio skyriaus re
daktorius Stanley Pieža Vatika
no pareigūnų prašomas, ketvir
tadienį pasakė kalbą per Vatika
no radiją į komunistinių režimų 
valdomus Rytų Europos kraštus.

Pieža papasakojo klausytojam 
už geležinės uždangos apie popie
žiaus kelionę į Jungtines Tau
tas ir pasakė, kad Lietuva, Lat
vija, Estija, Lenkija, Čekoslova
kija, Vengrija ir kitos šalys už 
geležinės uždangos neturi pra
rasti vilties atgauti laisvę, nes 
pasaulis niekada neturės tikros 
ir teisingos taikos, kol visos ša
lys nebus laisvos. Pieža pridėjo, 
kad Vatikano tarybos religinė 
laisvė atsveria komunistų ateis
tinę veiklą.

Jakartoje sudegė 
komunistų būstinė
JAKARTA. — Tūkstantinė 

jaunų moslemų minia Indonezi
joje sudegino komunistų parti
jos būstinę. Kariuomenės dali
niai netrukdė moslemų demons
tracijai ir komunistų būstinė bu
vo paversta į pelenus.

Jakartos didžiausiame stadijo
ne įvyko prieškomunistinis mi
tingas, kuriame dalyvavo 500,- 
000 žmonių. Čia 44 politinių, kul
tūrinių ir profesinių organizaci
jų pasmerkė komunistų partijos 
veiklą ir reikalavo vyriausy
bę uždaryti Indonezijos komu
nistų partiją.

Klimatas pasikeitė ir prie 
Amerikos ambasados Jakartoje, 
kur jauni studentai demonstra
vo' šaukdami “tegyvuoja Ameri
ka” ir “velniop komunistus”.

Demonstracijų pagrindą suda
rė jaunimo organizacijos “An- 
sor” nariai, ši organizacija yra 
moslemų brolijos jaunimo gru
pė.

Kariuomenės laikraštis pra
nešė, kad trys suimti jauni ko
munistai prisipažino dalyvavę 
nužudant šešis aukštus kariuo
menės vadus. Laikraštis sako, 
kad Jakartoje buvo suimta ne
mažai komunistų ir konfiskuoti 
nemaži kiekiai ginklų.

Tuo tarpu, Sukamo ir jo už
sienio reikalų ministeris Suban- 
drio sako, jog jie netiki, kad ko
munistai būtų ruošę perversmą. 
Komunistai aiškina, kad sukili
mas buvęs pačioje kariuomenė
je. Sukamo ramina gyventojus, 
kviesdamas juos nekeršyti vieni 
kitiems.

ČIKAGA. — Teismas, pasiun
tė Cicero moterį, kuri paliko 
gatvėje du savo vaikus į Elgino 
ligoninę. Ji pareiškė policijai, 
kad jai geriau patinka naktinis 
gatvių gyvenimas, negu — šei
moje su vyru ir dviem vaikais.

Prezidento de Gaulle darbai 
Prancūzijoje dar toli gražu nė
ra baigti. Jis suvienijo prancū- 
zlj tautą ir4 davė jai pastovią vy
riausybę, kurios tuoj po karo 
Prancūzijai taip truko. Dideli 
darbai tačiau liko nebaigti už
sienio politikos srityje. Nato su
tartis baigiasi 1969 metais. Ko
kia bus Prancūzijos padėtis san
tykiuose su Nato sąjunginin
kais? Tik vienas de Gaulle gali 
pabaigti tai, ką jis jau yra pra
dėjęs, būtent, pasitraukimą iš 
Nato organizacijos, kartu, ta
čiau, nenutraukiant ryšių su or- 
ganizaci j o j e daly vau j ančiomi s 
tautomis.

Nebaigti darbai
Santykiai su Vokietija irgi yra 

labai neaiškioje padėtyje. Gra
žiai prasidėjęs bendradarbiavi
mas Adenauerio laikais išvirto į 
abipusį šaltumą. Panašūs san
tykiai yra ir tarp Prancūzijos ir 
Amerikos, tarp Prancūzijos ir 
Britanijos. De Gaulle pradėtas 
flirtas su komunistiniais kraš
tais irgi dar neturi aiškios kryp
ties. Jo skelbiama Europos są
voka, kuri turėtų apimti visas 
tautas “nuo Atlanto^ iki Uralo”, 
dar nėra išryškėjusi. Lenkija 
labai mielai draugautų su pran
cūzais, tačiau pirmutinė sąlyga 
Prancūzijai yra — pripažinti va
karines Lenkijos sienas, ko de 
Gaulle, matyt, dar nėra pasiruo
šęs padaryti.

Neaiškūs pasidarė ir Pran
cūzijos ryšiai su Bendrąja Eu
ropos Rinka. De Gaulle bandė 
iš savo draugų rinkoje išsiko
voti lengvatų Prancūzijos že
mės ūkiui, tačiau nenorėjo už 
tas lengvatas užmokėti nuolaido
mis politinėje srityje. Jau keli 
mėnesiai užtrukęs rinkos boiko
tas negalės tęstis be galo. Pran
cūzijai teks padaryti vienokį ar 
kitokį sprendimą. O jį gali 
padaryti tik pats Prancūzijos po
litikos architektas — de Gaulle.

Įpėdinio klausimas
Svarbiausia de Gaulle kandi

datavimo priežastis yra jo bai
mė, kad jam pasitraukus, su
grius visa degolistų pastatyta 
sistema ir valdžion vėl pateks 
tarpusavyje besipešančios parti
jos. Todėl de Gaulle nori prieš 
galutinai pasitraukdamas, pa
keisti prezidento įpėdinystės įs
tatymus. Tą jis gali padaryti 
tik referendumo keliu. Jau ne 
vieną painų konstitucinį klausi
mą de Gaulle išsprendė kreipda
masis tiesiog į gyventojus. Jis 
tikisi išspręti sau palankia pras
me ir prezidento klausimą. Dc 
Gaulle norėtų, kad prezidentui 
mirus, ar pasitraukus iš pos
to, jo darbą paveldėtų viceprezi
dentas, kuris būtų paties prezi
dento parinktas. Jei šį jo suma
nymą Prancūzijos piliečiai pa
remtų, tai de Gaulle galėtų savo 
vietoje palikti paties pasirinktą 
asmenį. Esą du kandidatai, ku
riems de Gaulle nebijotų pati
kėti prezidento vietos: tai dabar
tinis premjeras Pompidou ir bu
vęs premjeras Michel Debre.
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS SAVOTIŠKAS
REIKALU AIŠKINIMAS

Kiekviena nuosaikesnė kritika 
mūsų lietuviško gyvenimo klau
simais yra sveikas ir pažangą, 
skatinantis dalykas. Tik čia yra 
svarbu, kad ta kritika būtų vis- 
pusiškiau pagrįsta ir pareiškia
ma bent kiek logiškesniu mo
mentu. To negalime, deja, pa
sakyti apie pono P. Kavaliūno 
ilgus ir galutinai nepatvirtintus 
faktais spaudoje skelbiamus 
straipsnius apie Vasario 16 gim
nazijos sąskaitas bei finansinę 
padėti, šie vispusiškiau nepa
grįsti ir įtarinėjantys straips
niai yra pakartotinai spaudoje 
skelbiami kaip tik šiais mėne
siais, kada Vasario 16 gimnazi
jos namų statybos užbaigimo 
komitetas stengiasi žmones iš
judinti ir juos gimnazijos rė
mimo atžvilgiu teigiamai nu
teikti.

P. Kavaliūnas nelaukia kol, 
kaip spaudoje skelbta buvo, mū
sų visuomenės atstovai į Vokie
tiją nuvykę gimnazijos finan
sinę padėtį peržiūrės ir, pvz. Bal- 
fo pinigų užpajamavimo trūku
mus ar į kitas pozicijas pervedi
mą patikrins, bet tiesiai rašo: 
“...Kyla klausimas, ar nereikia 
persvarstyti aukų siuntimą Va
sario 16 gimnazijai išlaikyti?” 
(“Naujienos”, 10-1). Tokie žo
džiai yra jo skelbiami spaudoje 
kaip tik tuo mėtų, kada kai ku
rie mūsų visuomenininkai išsi
juosę organizuoja gimnazijai au
kų rinkimo vajų, kada jie suk
dami galvas kaip čia geriau pa
darius, paaukoja fantams skly
pą, kada Chicagos lietuviai pre
kybininkai (ant biletų užrašy
ta) paskiria vajui vertingų daik
tų ir kada vajaus reikalu yra iš
spausdinta bei išsiuntinėta tūks
tančiai atsišaukimų ir biletų. 
Kritikuoti, jog visada yra leng
viau kaip kurti, ir skleidimas 
žmonėse abejonių, su iš to iš
plaukiančiais neigiamais nusi
statymais gimnazijos rėmimo ’ 

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžįam autoihobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

UNion 6-9206

7643 HARDING. AVENUt

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

DAR LIKO 48 BIIICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022
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atžvilgiu, veikia, žinoma, nei
giamai ir visą vajaus komiteto 
darbą bei triūsą.

Medalio antroji pusė

Pas poną P. Kavaliūną yra 
kaip pas senovės romėnų teisi
ninką: kas nėra aktuose, tas nė
ra ir gyvenime. Bet mūsų žmo
nėms veikiant ir dirbant nenor
maliose tremties gyvenimo są
lygose gali kartais pasitaikyti 
ir tokių dalykų, kurie nebuvo iš 
anksto užrašyti ar numatyti, bet 
dėlto, rodos, jau darbą mesti 
nereikėtų,, arba kaip P. K. savo 
paskutiniame straipsnyje paste
bi, net gimnazijai aukų siuntimą 
persvarstyti. Pagal jo operuo
jamas sąskaitas ir išvedžiojimus 
pinigų ano Krašto Lietuvių Ben
druomenės ar gimnazijos kaso
je turėtų būti net ir po naujų 
gimnazijos namų statybos žy
mūs perviršiai, kaip agurkų ge
rais derliaus metais, kaip kun. 
Jankus P. Kavaliūno išvedžioji
mus užsimindamas jau paste
bėjo. Autoriaus ilgi straipsniai 
ištisai mirga menamai dideliais 
pinigų ir vokiškų DM skaičiais, 
bet ten nieko nėra tiksliau pasa
koma, kokia yra tų pinigų ver
tė ir kiek už juos galima nupirk
ti. Jei pvz. komentuojama dvie
jų šimtų dvidešimties tūkstan
čių DM suma, tai ta suma, lygi
nant su visos gimnazijos gyve
nimu, nėra jau koks ypatingas 
dydis, nes pvz., einant ano kraš
to vokiečių mokyklų stiliumi, jau 
vieno gimnazijos vyresnio, mo
kytojo mėnesinė alga siekia vie
ną tūkstantį ir šešis šimtus DM, 
kas per metus sudaro 19,200 DM 
Ir jei einant ano krašto gyveni
mo sąlygomis, būtų norima pvz 
kokiems penkiems Vasario 16 
gimnazijos lietuviams mokyto
jams tokias, algas mokėti, tai jau 
vien jiems būtų išleidžiama per. 
metus kiek mažiau 100,000 DM. 
Ir jei vokiečių vyriausybės gim-

Garsaus mokslininko sūnus Don Picard 
Kalifornijos dykumoje pakilo 15,696 
pėdų aukštumon ir pasiekė aukščiau

sią rekordą balionu.

nazijos išlaikymui skiriama me
tinė suma sudaro, rodos, apie 
220,000 DM (Čia neminimi sta
tybos pinigai), tai mokinių val- 
gydinimūi, bendrabučio išlaiky
mui, patalpų apšildymui, įvai
riems brangiai kainuojantiems 
remontų darbams bei kitiems da
lykams beliktų iš minėtos su
mos tik virš pusės šiek tiek vir
šaus 120,000 DM. Todėl ir mo
kytojų atlyginimai tegali būti 
labai maži (rodos, apie penkta
dalis minėtos vokiečių mokyto
jo algos) ir šios mokyklos rea
liame gyvenime, rodos, nėra iš 
viso iš ko tiems pinigų pertek- 
liams susidaryti. Tad Vasario 
16 gimnazija, norėdama egzis
tuoti, turi gyventi beveik buvu
siu mūsų stovyklinių mokyklų 
gyvenimo būdais ir ji yra, kaip 
ir Balfo atstovas neseniai išsi
reiškė, Vargo mokykla; ir ji yra 
reikalinga lietuvių visuomenės 
bei Balfo paramos, kuri taip pat 
nėra neribota. Ypač po naujų 
gimnazijos namų statybos, kur 
buvo norima šį lietuvišką kul
tūros paminklą pastatyti kiek 
galint vertesnį, bus, kaip ir daž
nuose statybų darbuose atsitin
ka, turėta daugiau išlaidų kaip 
numatyta, ir gimnazijos išlaiky
mo' lėšų klausimas bus dar la
biau pasunkėjęs. Ir jei šiuo Va
sario 16 gimnazijos namų užbai- 
g-mo komiteto pravedamu vaju
mi, tokių kritikų įtakoje, bus 
surinkta gal apie kokius 5,000 
dolerių, tai visų Amerikos lietu
vių atžvilgiu ši suma nebus la
bai džiuginantis dalykas, nes bus 
surinkta maždaug tik viena nor
malios valstybinės mokyklos me
tinė mokytojo alga.
Vasario 16 gimnazijos pinigai 

ir kritika
Iš straipsnių autoriaus sąs

kaitų bei išvedžiojimų išeina, 
kad į Vasario 16 gimnaziją yra 
išsiunčiama galybė pinigų ir di
delė dalis tų pinigų lyg kokiame 
kiaurame maiše Liet. Bendruo
menės ar gimnazijos ūkinių rei
kalų tvarkytojų aplinkoje lyg 
prapuolanti, ištirpstanti. Bet 
pvz. prieš kiek laiko skaitėme 
spaudoje, kad mirusiam Vokie
tijos Liet. Bendruomenės nariui 
advokatui Bataičiui buvo baig
tos iš lietuvių surinkti jo antka
pio uždėjimui aukos, šis žmo
gus buvo ilgoką laiką ano' kraš
to Liet. Bendruomenės reikalų 
vedėjas ir per jo rankas ėjo ir 
visos gimnazijos ūkinės sąskai
tos ir bylos, ir jei ten gimnazi
jos aplinkoje jau būtų su gim
nazijos pinigais taip nesąžinin
gai elgiamasi, kaip iš P. K. 
straipsnių įspūdis susidaro, tai 
tas žmogus būtų prieš mirtį 
bent duobę sau kapinėse nusi
pirkęs ar bent savo antkapiui’ pi
nigų susidėjęs. O iš kitos pu
sės visos finansinės operacijos 
yra vokiečių valstybinių įstaigų 
tiksliai kontroliuojamos ir seka
mos.

Toliau p. Kavaliūnas prime
ta gimnazijos administracijai, 
kad ji išleidžianti dideles sumas 
pinigų visokiems suvažiavimams, 
vaišėms, kelionių apmokėjimams 
ir t. t. Kiek buvo galima spau
doje skaityti, šią vasarą įvyko 
gimnazijos patalpose vienas kul
tūrinis lietuvių suvažiavimas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Jei manoma, kad jis buvo parti
nis ar konfesinis, tai ten juk da-1 
ro kartais ir kitos konfe
sijos akademikai lietuviai savo 
suvažiavimus. Dėl kelionių ap
mokėjimų, tai pristačius vokie
čių įstaigoms kultūrinių suvažia
vimų programas, kelionių išlai
dos yra apmokamos iš vokiečių 
vyriausybės pinigų. O kiek su
važiavusieji suvalgė, jie gal ir 
užsimokėjo ir kompensavosi kul
tūriniu būdu, ir vargiai pritiktų 
Amerikoje gyvenančiam nau
jam lietuviui tokias smulkmenas 
spaudoje kelti.

Dėl p. Kavaliūno griebtų prie
kaištų dėl sąmatoje rastos pozi
cijos, pavadintos “Kultūriniams 
reikalams”, galima pastebėti, 
kad tie pinigai nėra lietuvių au
kos. Vokiečių vyriausybė skiria 
visoms tautybėm jų kultūriniam 
reikalam atitinkamas sumas, ku
rias kiekviena tautybė gali tam 
tikriems nurodytiems dalykams 
sunaudoti. Tad straipsnio auto
rius visai be reikalo klaidina liet, 
visuomenę, skleisdamas gandus, 
kad lietuvių aukojami gimnazi
jai pinigai yra išleidžiami įvai
rioms pramogoms ir grasina net 
Baudžiamuoju statutu. Bet čia 

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

yra labai įdomu, kad p. Kavaliū-' 
nas savo pertemptoje kritikoje, 
visokius priekaištus gimnazijai 
ir Vokietijos Liet. Bendruomenei 
darydamas, kelia kai kuriuos da
lykus net iš 1953 metų, o tai yra 
anie metai, kada jis pats gimna
ziją aktyviai rėmė ir net au
kas rinkti po žmones vaikščiojo. 
Tad kol jis pats buvo pozicijoje, 
tol gimnazijoje buvo viskas ge
rai. Juk pvz. ir tada buvo gim
nazijos patalpose valgoma, da
romi visokie lietuvių suvažiavi
mai bei pasitarimai, ir jei kas 
buvo bloga, tai kodėl nerašė ir 
nekėlė tada, bet pradėjo rašyti 
tik dabar, po 12-kos metų.

Diskutuodami ir puoselėdami 
lietuvybės reikalus, mes neturė
tume taip elgtis lyg mūsų čia bū
tų milijonai, mes neturėtume 
traukti vieni į vieną pusę, kiti 
į kitą. Palyginus mūs su mus 
supančia nepalankia aplinka, 
mūsų tėra tik saujelė. Asmeniš
kais siaurumais bei menka tole
rancija paremtos kritikos silpni
na mūsų pajėgumą dar labiau 
ir kelia apatiją, tokiais momen
tais beišlieka tiesūs tik stiprieji, 
į lietuvio idealizmą ir nesuge- 
dimą tikintieji. J. Pėteraitis

Pavykęs balius
Praėjusį šeštadienį įvyko ge

rai suorganizuotas Lietuvių Gai
lestingųjų Seserų Sąjungos su
kaktuvinis, 15 metų veiklai at
žymėti balius-koncertas, kuria
me programą išpildė garsūs mū
sų baleto šokėjai: Violeta Karo- 
saitė ir Jaunutis Puodžiūnas. 
Jiedu pašoko Liszto “Rapsodi
ją” ir specialiai seserų vakarui 
sukurtą humoreską, pavadintą 
“Tango”.

Vakarui vadovavo ir progra
mą pravedė sąjungos kultūrinių 
reikalų vadovė O. Andrėjauskie- 
nė. Programa nebuvo perkrauta, 
šokiams dažnai ir energingai 
grojo Neolituanų orkestras iš 11 
žmonių, vadovaujant Modestavi- 
čiui.

Naują dalyką gailestingosios 
seserys šiemet įvedė — tai nau
jųjų savo narių, neseniai sese
rų mokyklas baigusių lietuvaičių 
pristatymą visuomenei. Šį kar
tą buvo pristatytos keturios jau
nos sąjungos narės. Jas į sceną 
išvedė palydovai, o seserų sąj un- 
gos narės kiekvieną “debiutan- 
tę” apdovanojo gėlių puokšte ir*

nuoširdžiu bučkiu. Scenon buvo 
iškviestos: Dalia Eidimtaitė (pa
lydovas Antanas Bartkus), Rū
ta Paplėnaitė (Andrius Pužaus
kas), Raminta Rudaitytė (dr. 
Zigmas Rudaitis — Ramintos 
tėvelis) ir Teresė Sakalauskaitė 
(palydovas A. Jurkšaitis). Susi
rinkusiai publikai padrąsinančiai 
plojant, naujosios seserys su pa
lydovais sušoko valsą. (Reikia 
pastebėti, kad iš visų keturių 
porų geriausiai “pasirodė” dr. 
Rudaitis).

Iki vėlyvų valandų svečiai 
linksminosi prie skoningai pa
puoštų stalų. Baliaus organiza
vimo našta teko daugeliui sąjun
gos narių, tačiau reikėtų atski
rai paminėti: A. Mačiuikienę, O. 
Andrejauskienę, G. šalpelienę, S. 
Mikaliukienę, G. Ankudavičienę, 
E. Grgaliūnienę ir G. Ankus. 
Nemažai pavargo ir seserų vy
rai, patarnaudami svečiams prie 
baro ir atlikdami kitus vyriškus 
darbus. p.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA^ 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG#- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUjIENU" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINU 

'NAUJIENŲ" TOBULĖJMA,
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FREE. M. KRUPAVIČIUI 80 M. AMŽIAUS

Spalio mėn. lietuviai mini gar
bingą iškilaus lietuvio, visuome
nininko — politiko prelato, My
kolo Krupavičiaus 80 metą am
žiaus sukaktį. Kiek anksčiau bu
vo suėję 60 metų, kai M. Kru
pavičius pradėjo reikštis lietu
vių spaudoje. Prieš dešimtmetį,

1955 metais, M. Krupavičius bu
vo pagerbtas, kaip 10 metų va
dovavęs Vyriausiajam Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetui.

Mykolas Krupavičius gimė 
1885 m. spalio 1 d. ūkininko šei
moje, Suvalkijoje. 1917 m. jis 
baigė dvasinę seminariją Petra-

MES MOKAME

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas, 
Prezidentas

SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

AN IT VI SU

MORGIČIŲ MAŽESNI 
MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

for 
farsighted 
people

SANTAUPOS

Žmonės, kurie rūpinasi atei
timi, paprastai turi vieną ben
drą dalyką — taupymo sąskai
tą. Sutaupyti pinigai yra to
ki, kuriais gali pasitikėti. Atei
nantį mėnesį ar už penkerių 
metų jie bus ten, kur norėsi
te, kad būtų. Taupymo sąskai
ta gali pagerinti jūsų gyveni
mą — padės įsigyti naują au
tomobilį, naują namą, ar leis
tis kelionėn. Ateičiai padėk 
pinigus ten, kur tikrai galėsi 
juos rasti — DISTRICT SA
VINGS BENDROVĖJE.

^*MFI ir OP*

INSURED

Jei Jūs turite penkių metų ar 
senesni morgičių, tai pas mus, 
DISTRICT SAVINGS įstaigo
je, galite jį perfinansuoti. 
Gal būtų galima sumažinti mo
kamus nuošimčius ir atmokė- 
jimui taip padidinti metų 
skaičių, kad mėnesinė jūsų 
mokama suma būtų žymiai su
mažinta. Paskambinkite į 
mūsų paskolų skyrių 254-0104 
ir paprašykite Jack Joyce in
formacijų.

Mes taip pat duodame nuo 
$300.00 iki $5,000.00 paska
las namams taisyti penkių me
tų išmokėjimams. Smulkme
nas patirsite pašaukę mūsų 
paskolų skyrių.

i pilyje. Dar prieš pirmąjį par 
saulinį karą Krupavičiui teko są
moninti tautą, kovoti su Lietu
vos okupantu, kelti lietuvių tau
tos kultūrinį ir ūkinį pajėgumą. 
Krupavičius reiškėsi kovoje už 
Lietuvos valstybinę nepriklau
somybę ir ją atgavus dėjo pa
stangas jai pasiekti pažangos ir 
ypatingai ūkio srityje. Lietuvos 
okupacijų metais Krupavičius 
buvo aktyviai įsijungęs į Lietu
vos laisvinimo žygius.

Krupavičius — karštas patrio
tas, tautos teisių gynėjas, buvo 
pasireiškęs dar prieš pirmąjį 
pas. karą. Rusijoje bolševikų 
jis buvo pasmerktas mirti. Pra
dėjęs veiklą laisvoje Lietuvoje 
Krupavičius, nuo 1Č917 m. dir
bęs Lietuvos krikščionių demo
kratų partijoje. Jis buvo Lietu
vos seimų narys, gi 1923—1926 
m. buvęs žemės ūkio ministru, 
Krupavičius, nuo 1917 m. dir- 
mės reformos darbus. Toji re
forma buvo. įvykdyta per dvejus 
metus ir, virtusi įstatymu, ji tu
rėjo nepaprastai daug reikšmės 
lietuvių ūkinei nepriklausomy
bei. Vėliau Krupavičius daug 
dirbo visuomenės srityje. Jis yra 
parašęs keliolika knygų bei kny 
gelių.

Okupacijų metais prasidėjo 
naujas M. Krupavičiaus veiklos 
— rezistencijos okupantui — 
baras. Krupavičius stojo griež- 
ton opozicijoj!‘prieš sovietinius 
bei nacių okupantus. 1942 m. 
dėl pasipriešinimo vokiečių 
okupantui ir jo siekiams M. Kru
pavičius buvo išsiųstas į Vokie
tiją. Lietuvą vėl užplūtus rau
donajam okupantui ir tūkstan
čiams lietuvių atsidūrus laisvuo
se Vakaruose, 1945 m. birželio 
15 d. M. Krupavičius buvo iš
rinktas Vyr. Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto pirmininku, šiose 
pareigose M. Krupavičius yra pa
dėjęs daug energijos bei pastan
gų. Vliko Pirmininku M. Krupa
vičius yra dirbęs daugiau de
šimtmečio, ligi 1955 m. lapkri
čio mėn. M. Krupavičiui buvus 
Vliko Pirmininku, jam Šv. Sos
to buvo suteiktas prelato titulas. 
Kaip Vliko Pirmininkas, M. Kru
pavičius yra dalyvavęs įvairiuo
se svarbiuose pasitarimuose, ke
liavęs į visą eilę kraštų. 1949 m. 
sausio-gegužės mėn. įvyko pir
moji Vokietijoje veikusių lais
vinimo veiksnių didesnioji mi- 
sika JAV ir Kanadoje — tuo 
metu tuos kraštus, lietuvių vei
kėjus, telkinius, valdžios orga
nus aplankė Vliko Pirmininkas 
prel. M. Krupavičius. Antroji 
M. Krupavičiaus (su bu v. V. Ta
rybos pirm. K. Žalkausku) kelio
nė į JAV buvo 1954 m. gegužės- 
spalio mėn. Pagaliau, trečioji 
M. Krupavičiaus, kaip Vliko Pir
mininko, kelionė į JAV įvyko 
1955 m. lapkričio m. Vykusioje 
(24-27 d.) Vliko sesijoje M. Kru
pavičius buvo padaręs išsamų 
pranešimą ir pasitraukė iš parei
gų. Beje, dideli M. Krupavičiaus 
nuopelnai Vokietijoje kuriant 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenę. 
1949 m. birželio 14 d. M. Kru
pavičiaus vadovaujamas Vlikas 
buvo paskelbęs Lietuvių Chartą. 
Tą pačią dieną Vlikas, vykdy
damas minėtą Chartą, pasirė
męs J. Tautų Organizacijos pa
skelbtąja Visuotine Žmogaus 
Teisių Deklaracija, buvo paskel
bęs laikinuosius PLB santvarkos 
nuostatus.

1957 m. balandžio mėn. prel. 
M. Krupavičius persikėlė į JAV. 
1957—1965 m. įsikūręs Čikagoje, 
Cicero, sukaktuvininkas dar reiš
kiasi visuomenės veikloje. Jis 
domisi politiniu gyvenimu, rašo 
spaudai, dažnu atveju — kas 
itin pabrėžtina — finansiniai 
paremia lietuvybės išlaikymo, 
kultūros reikalus. Ligi šių die
nų sukaktuvininkas yra išlikęs 
tvirtas savo principuose, o jo gi 
didžiausias troškimas — susi
laukti Lietuvos laisvės. (E)

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Va% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Vietname, Da Nang fronto srityje komunistams pavyko pagrobti vie
ną mariną. Vietnamo kareivis klausinėja gyventojus, ar kartais jie 
nematė kada jis buvo pagrobtas. Užpakalyje stovi pasiruošęs šauti 

tankas ir pasikalbėjimą sekantieji kariai.

ROCKFORD. ILL.
Vyrai važiuoja į Waukegana
Rockfordo Lietuvių Klubo vy

rų choras su mokytoju Liudu Ja- 
rošeku pryšakyje važiuoja į 
Waukegana, Ill., sekmadienį, 
spalio 17 d. A. L. B-nės Wau- 
kegano apylinkės kviečiami dai
nuoti jų parengime; taipgi va
žiuoja daug žadanti jauna dai
nininkė sdlistė p-lė Ziakaraitė. 
ir akordeonistas Jonukas Petru
lis, 11 metų laimėjęs trečią vie
tą viso Illinojaus akordeonistų 
suvažiavime Springfield, Ill. 
Taip ir jaunas kalvelis Linas 
Plioplys, kuris, su kūju plos kie
tą plieną — pritars vyrų cho
rui.

Autobusas jau užsakytas. Va
žiuos visi kartu. Pradės kelio
nę 11 vai. sekm. ryto nuo Lie
tuvių klubo. Svarbu, kad visi 
susirinktų į laiką. Kurie norėsi
te kartu su vyrų choru važiuoti, 
paskambinkite Stanley Tikuišis, 
arba Lietuvių Klube užsiregis
truokite. Tai bus linksma išvy
ka, pasisvečiuoti pas Waukega- 
no bendruomenininkus.

Dabar tai choristų darbyme
tis : po ilgų atostogų reikia dirb
ti, repetuoti, rengtis, bet pasiry
žimas pas visus geras, tikimasi 
atlikti užduotį. Iki pasimatymo 
Waukegane! žvalgas

Nuo cigarečių rūkymo 
sukalkėja arterijos

Du daktarai darė tyrimus 
tarpe New Jersey veteranų li
goninės 1,372 mirusių pacien
tų ir nustatė, kad daug dides
nis nuošimtis, sergančių arte- 
rioskleroze arba arterijų su
kietėjimu serga cigaretes rū
kantieji. Be to, nustatyta, kad 
arterijų kalkėjimas priklauso 
ir nuo to, kiek rūko: lengviau 
rūkančiųjų arteriosklerozė bu
vo mažesnė.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliama

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

Turtas: 
$95,000,000.00

Rezervai: 
$9,200,000.00

"where people
make the diffen-ii-c

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 254-0104

A. J. Aukers, president

LA RUE STUDIO
3316 W. 63rd STREET 

Specializing in 
WEDDING — CANDID 

and
FAMILY PORTRAITS 
Phone WA 5-5530

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALFO SKYRIAMS
Pranešama, kad Globos Ko

miteto narių susirinkime, kurį 
dar rugsėjo 26 dieną buvo su
kvietęs jo pirmininkas Dr. L. 
Kriaučeliūnas, nutarta Balfo 
vajų pradėti spalio 15 d. ir 
baigti lapkričio 15 d.

Visi skyriai prašomi atsiųsti 
bent po vieną atstovą š. m. spa
lio 10 d. 3 vai. p.p. į pasitarimą 
Jaunimo Centro namuose. Po 
pasitarimo bus išdalinti kvitai, 
įgaliojimai rinkėjams ir kt.

Nors rinkliava teprasidės tik 
spalio 15 d., skyriai kapitonus 
ir rinkėjus turėtų jau turėti 
susikomplektavę bent iki pa
sitarimo dienos, kad pasitari
me galima būtų aptarti susida
riusius sunkumus.

Per pasitarimą bus nustaty
ta, kurie asmenys iki tai datai 
jau bus davę savo auką. '

*<■»»««

The safety'of-alt savings at 
Standard Federal Savings is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agenęy of the U. S. government 
Fbr safety and high earnings paid four tinus 
a year, start saving at Standard Federal

Chtcagotand’s Strongest

Current rate 
par annum

4 Times a Year
AH Savings in by the 15th 
Earn from the 1st

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

Virginia 74140Chicago, Illinois 606324192 Archer Avenue

CURRENT

Dividend Rate

HOURS!
Non. Thum. — 9 to 8
Tum. Fri. —91 
8at—Stott
Wat},—ciowii

CHICAGO

0
annum

Effective April 1,1960
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents er copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metų 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Maistas ir gyventojų prieauglis
Kiekvienais metais Romoje yra laikomi Jungtinių 

Tautų maisto ir žemės ūkio organizacijos suvažiavimai, 
kuriuose dalyvauja įvairių tautų ekspertai. Tie žemės 
ūkio ir maisto specialistai daro pranešimus apie įvairių 
kraštų problemas, susijusias su žemės ūkiu ir maisto 
ištekliais.

Pravartu pažymėti, jog 'per paskutinius kelis metus 
tuose suvažimuose kartojosi ta pati istorija su mažais 
paįvairinimais: gyventojų prieauglis yra toks didelis, 
jog nebespėjamą pasigaminti pakankamai maisto, o dė
lei to milijonai žmonių tiesiog badauja. Ypač tokia padėtis 
yra Afrikoje ir Azijoje.

Ir gerais metais, kada derlius yra neblogas, pvz. In
dijos, Indonezijos, Pakistano ir kitų kraštų gyventojai 
badmiriauja. Apskritai imant, jie suvartoja 11 nuošim
čių mažiau maisto, negu reikalinga žmogaus organizmui. 
Tas nuolatinis nedavalgymas pažeidžia žmonių sveikatų, 
sutrumpina jų amžių. Tuose kraštuose žmogaus amžiaus 
vidurkis yra apie du kartus mažesnis, negu Vakarų Euro
poje ir JAV.

Jei minėtuose kraštuose žmonės nedavalgo ir nor- 
mališkais metais, tai ką jau bekalbėti apie tokius metus, 
kai pasitaiko sausros arba potvyniai. Tokiais atvejais 
ištinka badas, dėl kurio miršta ne tūkstančiai, o dažnai 
milijonai gyventojų.

Iš paskelbtos trumpos žinutės apie minėtą suvažia
vimą matyti, kad buvo daug kreipta dėmesio į vadina
mąją gyventojų prieauglio eksploziją. Numatoma, jog 
iki šio šimtmečio pabaigos pasaulio gyventojų skaičius 
beveik padvigubės. Vadinasi, tas skaičius pasieks maž
daug šešis bilijonus!

Kokie gi yra prospektai tiems bilijonams gyventojų 
išmaitinti?

Visai nekokie. Maisto specialistų buvo pabrėžta, jog 
iki šimtmečio pabaigos (atseit, per trisdešimt penkerius 
metus) pasaulis turėtų pasigaminti bent keturis kartus 
daugiau maisto produktų, negu dabar (pasigamina. Ir jei 
maisto gamyba būtų net tiek padidinta, tai ir tuo atveju 
to maisto pakaktų tik šiaip taip prasimaitinti.

Yra gerai žinomas faktas, jog per paskutinius kelio
lika metų maisto produkcija labiausiai padidėjo tuose 
kraštuose, kurie yra toli pažengę (JAV yra geriausias 
pavyzdys), o ne atsilikusiose šalyse. Tai ir sudaro rimtą

Kitose JAV vietose Ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui ................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

problemą: vieni kraštai turi didelį maisto perteklių, o 
kitiems jo trūksta, ir tas trūkumas vis didėja, nes didėja 
gyventojų prieauglis.

Kokį receptą siūlo Jungtinių Tautų maisto ir žemės 
ūkio organizacija?

Daugelis tos organizacijos narių yra įsitikinę, jog, 
moderniškai sutvarkius žemės ūkį, būtų galima pakan
kamai pasigaminti maisto prouktų ir, taip sakant, išlais
vinti žmoniją iš bado nasrų.

Visa tai skamba labai gražiai. Bet kiek laiko ims, 
kol pvz. Pakistane (ten žemės ūkio našumas tebėra toks 
pat kaip ir septynioliktame amžiuje) pavyks moderniš
kai sutvarkyti žemės apdirbimą?

Nieko tad stebėtino, kad kai kurie kraštai nėra linkę 
laukti, kol ir atsilikusiuose kraštuose bus sumodernintas 
žemės apdirbimas. Jie jau dabar bando bent pas save 
sumažinti gyventojų prieauglio eksploziją, įsi vesdami 
gimdymo kontrolę, kuri sukelia tiek daug ginčų. Taip 
darydami, jie išvengia maisto trūkumo grėsmės, kuri vis 
labiau ir labiau kamuoja pasaulį.

s^APŽVALGA^j
Bręsta nauja revoliucija Rusijoje

Mėnesiniame žurnale “Rea
der’s Digest”, spalio mėn. nu
meryje, Eugene Lyons, redak
cijos narys, rašo apie bręstan
čią “naują revoliuciją Sovietų 
Sąjungoje”.

Jisai remiasi jauno Jugosla
vijos profesoriaus Michailovo 
pranešimu apie studentų ir ki
tų inteligentų nuotaikas sovie
tų sostinėje, kurią tas rusų kil
mės profesorius aplankė per
nai vasarą, ir davė savaitraščio 
“U.S. News & World Report” 
pasikalbėjimu (interview) su 
Prancūzijos rusų reikalų eks
pertu, pulk. Michel Garder.

“Naujienose” jau pereitą 
pavasari buvo minėta, kad Ju
goslavijos teismas nubaudė 
kalėjimu savo jaunąjį moksli
ninką už atvirą tiesos pasaky
mą savo įspūdžių aprašyme iš 
atsilankymo Maskvoje.

Čia tik priminsime, jog Mi- 
chajlo Michajlov, turėjęs pro
gą laisvai įsikalbėti su sovie
tų studentais, patyrė, kad 
mokslus einančioji sovietų 
jaunuomenė yra nusistačiusi 
prieš Kremliaus režimą (val
džią ir santvarką) ir kad tą 
savo nusistatymą ji reiškia, ne 
labai tesivaržydama.

“Nė vienas tikras Rusijos 
inteligentas nelaiko save mark
sistu - leninistu”, sako Michai
lovas.

“Sovietų diktatūra neteko sa
vo magijos — žavėjančio ste
buklingumo”.

“Komunistinė ideologija pa
kriko”.

Todėl, sako Michailovas, so
vietų valdžia šiandien tegali 
pasilaikyti “tik fizinio ir mo
ralinio teroro priemonėmis”.

Teroras nepaliauja veikęs, 
nors ne taip žiauriai ir atvirai, 
kaip kad Stalino viešpatavimo 
laikais.

Prancūzų Rusijos reikalų 
ekspertas pulk. Michel Garder 
dirba Prancūzijos Strateginių 
Studijų Institute ir duoda pa
skaitas Prancūzijos Karinėje 
Kolegijoje. Jisai atidžiai seka 
Sovietų Rusijos gyvenimą ir 
gauna žinių iš korespondentų 
Europos sostinėse.

Pulk. Garder, sovietų Rau
donosios armijos ir sovietų - 
vokiečių karo istorikas, ne tik 
mano, kad komunistų diktatū
ra Rusijoje neišvengiamai su
grius, bet ir pranašauja, kada 
tai įvyks: būtent, “apie 1970 
metus”.

Rusijos žmonių nepasitenki
nimą savo ekonomine padėtim 
ir socialine bei politine san
tvarka prancūzas lygina su ga
ro spaudimu verdančiame už
dengtame katile: spaudimas 
nuolatos didėja — ir anksčiau 
ar vėliau turės įvykti sprogi
mas.

Kremliaus valdovai stengia- voliucija įvyks iš viršaus, bus
si tą garo spaudimą sumažinti, 
suteikdami šiokių tokių leng
vatų žmonėms. Žemės ūkyje 
jie leidžia “kolchozų” (kolek
tyvių ūkių) nariams pardavi
nėti laisvoje rinkoje dalį pa
gamintų savo sodybų sklype- 
liuose produktų. Bet tai ne- panašios rūšies, kaip Vengrijos

įkvėpė ūkininkams meilės 
“kolchozams”. Savo sklypelius 
jie rūpestingai apdirba ir pa
gamina kraštui beveik pusę 
mėsos ir pieno produktų, vai
sių ir daržovių. O milžiniški 
“kolektyviai” ūkiai yra apleis
ti. Sovietų valdžia yra privers
ta importuoti iš “buržuazinių 
šalių” milijonus tonų kviečių, 
kad žmonės būtų aprūpinti 
bent duona ateinančią žiemą.

Seniau sovietų valdžia gir
davosi sparčiu savo pramonės 
augimu — spartesniu, negu 
kapitalizmo šalyse. Ret pasku- 

! tini u laiku sovietų pramonės 
augimas pasidarė daug lėtes
nis. Sovietų Sąjungai gresia 
pramonės stagnacija (sustingi
mas). Jai reikia naujų maši
nų, naujų darbo metodų — ir 
ypač, išlavintų ir atsidavusių 
darbui darbininkų. Bet sovie
tų darbininkai neturi noro ga
minti daugiau, negu būtinai 
reikia valdžios nustatytoms 
“kvotoms” išpildyti. Nes jie ži
no, kad, juo daugiau jie pa
gamins — juo daugiau jų 
darbo vaisių pasiims valdžia 
ir privilegijuotieji visuomenės 
sluoksniai.

Kremliaus valdovai, norėda
mi sužadinti darbininkuose in
teresą sparčiau ir rūpestingiau 
dirbti, įvedė pelno elementą 
į pramonės gamybą, prižadė
dami dalį padaromo įmonėse 
pelno palikti įmonių vedėjams 
ir darbininkams. Bet iš to nie
ko neišeis. Pramonė vistiek 
pasilieka valdžios kontrolėje, o 
valdžioje darbininkai neturi 
jokio balso. Jie yra feodalizmo 
laikų baudžiauninkų padėtyje. 
Tik laisvas žmogus gali būt 
spartus darbininkas, kuriam 
galima paduoti į rankas tech
nikos išradimų pagerintus dar
bo įrankius, kad jo darbas bū
tų našesnis.

Tiek sovietų žemės ūkyje, 
tiek pramonėje darbo žmonės 
pasigenda laisvės.

Be laisvės nėra ir negali būti 
tikros ir pastovios pažangos. 
Tačiau komunistų partijos po
nai nenori duoti laisvės darbo 
žmogui, nes jie žino, kad lais
vės santvarkoje jie netektų ga
lios ir gerovės.

Prancūzų ekspertas, (pulk. 
Garder, mano, kad Rusijos re- 

rūmų perversmas: technokra
tai (technikos valdytojai) ir 
įmonių vedėjai pasiųs šunims 
šėko piauti komunistinius po
litikierius.

Bet Eugene Lyons nuomone, 
Sovietų Rusijos revoliucija bus

Prezidentas Johnsonas laikraštininkams pranešė, kad penktadienį jis 
atsigulė ligoninėn, kur gydytojai yra nutarę išpjauti jo tulži. Kol 
prezidentas bus ligoninėje, prezidento pareigas eis viceprezidentas 
Hubert Humphrey. Prezidentas yra informavęs viceprezidentą apie 

visus svarbesnius valstybės reikalus.

žmonių sukilimo 1956 m. Jisai 
prasidėjo nuosaikiais protes
tais, bet netrukus išsivystė į vi
suotinį žmonių maištą prieš 
valdžią. Sukilėlių negalėjo nu
malšinti nei policija, nei ka
riuomenė. Revoliuciją sutriuš
kino Chruščiovo įsakymu at
siųsti Sov. Rusijos tankai ir 
šarvuoti traukiniai, vadovauja
mi gen. Serovo.

Tokiam skilimui įvykus “ko
munizmo tėvynėje” Rusijoje, 
nebebūtų kas jį malšina. Ki
nija? Rusai neįsileistų kinų į 
savo teritoriją.

Straipsnio autorius Eugene 
Lyons buvo vienas iš pirmuti
nių Amerikos korespondentų, 
pasiųstų į Sovietų Rusiją ap
rašinėti, kaip tenai sekasi Le
nino - Trockio įsteigtam “pro
letariato rojui”, šešerius metus 
po 1-jo pasaulinio karo jisai 
išgyveno Rusijoje ir apleido 
ją, visiškai nusivylęs komuniz
mu, kuriam pradžioje jisai la
bai’ simpatizavo. Savo patyri
mus jisai aprašė knygoje “As
signment to Utopia”.

Vaikai — pionieriai 
siunčiami į Lenkiją

Rugsėjo 11 d. iš Vilniaus, ir ki
tų miestų į Lenkiją, Balstogę 
(Bialystoką) išvyko 200 jaunų 
moksleivių-pionierių grupė. Iš
vyka pavadinta “draugystės ke
lione”. Balstogėje įvyko lietu
vių mokinių surengtas koncer
tas ir lenkams parodyta foto pa
roda. Joje pavaizduotas Lietu
vos gyvenimas sovietinės san
tvarkos laikmečiu. (E)

Skilimas komunistų 
prof, sąjungose

Spalio 9-22 d. Varšuvoje įvyks 
6-sis “pasaulinis prof, sąjungų 
kongresas”. Lenkijos parlamen
to (seimo) rūmuose jį rengia ko
munistų įtakoje esanti “pasauli
nė prof, sąjungų federacija”. Ji 
turi 71 narį, iš jų 14 Europoje, 
12— Azijoje, 25 — Amerikoje 
ir 2’0 Afrikoje, Tolimuose ir Vid. 
Rytuose. Kongrese apie 122 mil. 
narių atstovaus 343 delegatai.

Pagal WI duomenis, nėra pa
slaptis, jog minėtoji organizaci
ja pastaruoju metu pergyvena 
sunkią krizę. Vykdomasis komi
tetas jau nuo seniau suskilęs. 
Prahoje įsikūrusi vadovybė ėmė
si taupumo priemonių, kinų prof, 
sąjungos sustabdė narių mokėji
mus, dėl to teko likviduoti New 
Yorko ir Delhi įkurtas ryšių 
įstaigas. Uždarytas Pekino ir 
Tokio miestuose leidžiamas žur
nalas “Pasaulio prof, sąjungų 
judėjimas”. Pagaliau, nario mo
kesčių mokėjimą sustabdė italų 
ir rumunų organizacijos ir dėl to 
teko atleisti trečdalį Federaci
jos centre dirbančiojo personalo. 
Organizacijos tikslas — “Kapi
talistinių ir išsivystymo kraštų 
dirbančiųjų kova už pilną tau
tinę nepriklausomybę, už demo
kratiją ir laisvę”, šiaip visi tiks
lai panašūs ar tolygūs oficialia
jai Maskvos politikai, kaip soli
darumas su P. Vietnamo “išlais
vinimo frontu”, kova prieš V. 
Vokietijos apsiginklavimą ir p.

(E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA
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2) Lenkijos ambasadorių Lipskį pakar

totinai įspėjo, jog jei Lenkija imsis kurių 
nors priemonių prieš Lietuvą, kad ji infor
muotų Vokietiją, nes vokiečiai yra tuo su
interesuoti (Akten ... dokum. 334).

3) J. A. Valstybių ambasadorius Mask
voje Joseph E. Davis savo knygoje “Mis
sion to Moscow” aprašo pasikalbėjimą su 
Sovietų užsienio reikalų komisaru Litvino- 
vu Lenkijos ultimatumo metu. Litvinovas 
sakė Davis’ui, jog Hitleris esąs priešingas 
tam, kad Lietuva patektų į Lenkijos glėbį, 
ir tai dėl paprastos priežasties, — Hitleris 
pats godžiai nori Lietuvos ir kitų Pabal
ti jos valstybių, ir kad Lenkija nieko ne
gausianti, remdama Vokietiją, nes jam 
(Litvinovui) apie tai sakęs Vokietijos karo 
atstovas Maskvoje, gen. Koestringas, pa
brėždamas, kad Vokietija netrukus atsi- 
imisanti iš Lenkijos koridorių, ir Lenkija 
už tai nieko negausianti (Davis Mission to 
Moscow).

Šitie faktai aiškiai pasako, kad Vokie
tija nesutiko su Lenkija pasidalinti Lie
tuvą, nes jeigu ji būtų sutikusi, pasirašiusi 
kokį nors slaptą protokolą, tai būtų visai 
nereikėję Ribbentropui įspėti lenkus (Lips
kį), kad lenkai praneštų jam, jei jie imsis 
prieš Lietuvą kokių nors veiksmų. Hitle
ris, po prijungimo Austrijos, norėjo tuo 
metu išlaikyti Lietuvos-Lenkijos status 
quo ir turėti kol kas ramią tarptautinę pa
dėtį (ruhige internationale Lage) (Akten 
329 dokum.)

Kad Hitleris nenorėjo ir buvo pasiryžęs 
Lietuvą niekam įieužleisti, tai tą parodo 
jojo susitarimai su Sovietų Rusija. Po me
tų, 1939 m. rugpjūčio mėn. 23 dieną, slaptu 
susitarimu su Sovietų Rusija (salptas pro
tokolas Ribbentropo - Molotovo), Hitleris 
prieš Lenkijos užpuolimą, pasiskirstyda- 
mas su Stalinu įtakos zonomis, Estiją ir 
Latviją užleido Stalinui, o Lietuvą pasi
liko sau, ir, kaip žinoma, toliau karo ir 
derybų eigoje, Hitleris perleido visą Lietu
vą Sovietams tik iš trečio karto.

Merkelio tvirtinimas (einant Reicho 
vyr. štabo raštu per Ribbentropą prašant 
Hitlerio įsakymo, konflikto metu sutikti su 
demarkacijos Dubisos linija), kad tuomi 
vokiečiai su lenkais pasidalino Lietuvą, 
neturi jokio pagrindo. Tai yra (kaip bend
rai štabai elgiasi) tik siūlymas savo vy
riausybei jiems patogiausių strateginių li
nijų. Merkelis taip pat mini, kad ultima
tumo metu pulk. Schelleris ir karo laivy
no vadas Friscus buvo nuomonės, kad 
reiktų pasiųsti vieną ar du naikintuvus į 
Piliau uostą, o taip pat ir karo laivą į Klai
pėdą, kad apsaugotų ten vokiečių preten
zijas prieš lenkus (Akten ... 323 memoran
dumas pas. Bismarck). Bet nei šie, nei mi
nėti pasiūlymai Reicho vyr. štabo nebuvo 
Hitlerio priimti ir todėl Merkelis jais besi
remdamas priėjo visai klaidingų išvadų, 
kad Lietuvą vokiečiai buvo sutikę pasida
linti su lenkais... Be to, vokiečiai įtarė, 
kad Lietuva turi slaptą savitarpio pagel- 
bos sutartį su Sovietų Rusija.

Todėl šį reikalą Maskvoje, ultimatumo 
metu, aiškinosi Reicho ambasadoriaus pa
reigas einantis Werner von Tippelskirch 
su Reicho karo atstovu gen. E. Koestringu 
(Akten ... 339 pas. Koestring - Tippels- 

kich) ir iš tų pasikalbėjimų išaiškėjo, kad 
Lietuva neturi su Sovietų Rusija jokio sa
vitarpio pagelbos pakto. Tas skubiai buvo 
pranešta Berlynui. Suprantama, kad esant 
tokiai sutarčiai (Sovietų pagelba Lietu
vai), Lietuvos-Lenkijos karo metu būtų 
turėjusi įsikišti Sovietų Sąjunga, būtų iš
siplėtęs karas ir tuomet toji Dauguvos li
nija strateginiais sumetimais būtų buvusi 
naudinga kovose su S. Rusija. Paaiškėjus, 
jog tokio pakto nėra, štabo pageidavimas 
visiškai nustojo reikšmės.

Ultimatumo įteikimas nereiškia dar 
karo paskelbimo, bet lik karo galimybes. 
Ar tikrai Lenkija būtų paskelbusi Lietuvai 
karą, jeigu ultimatumas būtų buvęs at
mestas, arba jojo sąlygos modifikuotos, tu
rint ano meto aplinkybes, galima dar ir 
abejoti. Ne be reikalo Beck’as, sugrįžęs iš 
pasikalbėjimo su Hitleriu, sušvelnino ulti
matumo turinį, ištraukdamas iš jo reika
lavimą atsižadėti Vilniaus, kad Lietuva jį 
lengviau galėtų priimti. Reiškia, karo bi
jojo. Ir iš tikrųjų Lietuvos pasienyje ulti
matumo metu stovėjo tik dvi Lenkijos di
vizijos. Karo prieš Lietuvą atveju Lenkija 
būtų turėjusi pašaukti atsarginius ir suda
ryti trisdešimt divizijų, pilną Lenkijos ka
ro pajėgų potencialą, o, be to, ji būtų tu
rėjusi savo karo pajėgas suskirstyti į tris 
frontus, — prieš Lietuvą, prieš nesaugius 
Reicho ir Sovietų Rusijos frontus. Lietuva 
būtų galėjusi pastatyti prieš Lenkiją 4 di
vizijas, todėl, jei Lietuvos kariuomenės 
vadovybė būtų buvusi aukštumoje (Ka
riuomenės vadas gen. Raštikis), būtų galė
jusi drąsiai gintis prieš lenkų puolančias 
net 8-10 divizijų.

Vokiečiai, kaip žinoma, delsė metus 
(iki 1939 m.) dėl atsiskaitymo su Lenkija, 

dabar Lenkijai užpuolus Lietuvą ir pažei
dus, kaip jie tvirtino, jųjų interesus, būtų 
buvę priversti žygiuoti į Lietuvą savų in
teresų apsaugoti ir tąja proga pulti Len
kiją ir atsiimti koridorių. Lietuva būtų 
patekusi vokiečių įtakai, išvengusi pirmo
sios sovietų okupacijos ir pirmųjų didžiųjų 
išvežimų, turto sunaikinimo, ir pateisinusi 
savo 18 metų politiką prieš Lenkiją, gar
bingai gindama savo teises į Vilnių. Bet!... 
nei Lenkija, nei Lietuva kariauti nesiruo
šė ir nenorėjo. Lenkija mobilizacijos ne
skelbė ir kariuomenės pergrupavimo ne
darė, nes per paskutinį pasikalbėjimą su 
Narutavičium žinojo, kad Lietuva priims 
ultimatumą. Lietuvai neturint tinkamos 
karo vadovybės, o tik .politikuojantį vadą 
ir štabą, pradėti karą, žinoma, būtų buvę 
nelengva. Be to, tauta psichologiniai karui 
nebuvo paruošia, — apie slaptas su lenkais 
derybas nieko nežinojo, visą laiką liūliuo
jama pasisekimais ir viltimis, kad ji gali 
būti rami, turėdama tokį vadą (Smetona). 
Ir pagal gen. Raštikio - Lozoraičio sukurtą 
doktriną, kad Lenkijos ir Lietuvos priešai 
yra tie patys, nebuvo ir psichologinio fak
toriaus kariauti su Lenkija, jei Lenkija 
nebuvo laikoma Lietuvos priešu (žiūr. Raš
tikio atsiminimai — Kovose dėl Lietuvos, 
1 tomas), šitoji pažiūra veikė ir toliau 
Lietuvos politikos raidą ir po ultimatumo 
priėmimo.

Kaip po metų su viršum laiko 1939 me
tų rugsėjo mėn. 1 d. po Čekoslovakijos ir 
Klaipėdos reikalų likvidavimo, prieš pra
dedant karą su Lenkija, 1939 m. rugpjūčio 
29 dieną Hitlerio užsienio reikalų Ministe- 
ris Ribbentropas pasirašė Maskvoje su Sta
lino užsienio reikalų ministeriu Molotovu 
pagelbos paktą ir slaptą prie jo protokolą, 

pasiskirstydami Rytuose įtakos zonomis, 
pagal kurį visa Lietuva buvo priskirta Rei
cho įtakai, kaip Latvija ir Estija Sovietų 
Sąjungai, tai porą dienų prieš tai (rugpiū- 
čio mėn. 29 dieną) Reicho atstovas Kaune 
Dr. Zechlinas, Ribbentropo pavestas, pa
reiškė Lietuvos Vyriausybei, kad Reicho 
vyriausybė nepavartos prieš Lietuvą jėgos, 
suprantama, jeigu Lietuvos neutralitetas 
(teritorija) nebus pažeistas svetimos val
stybės kariuomenės (Lenkijos). Be to, 
Reicho vyriausybė laukia iš Lietuvos vy
riausybės tokių pat vokiečių interesų su
pratimo Dancige ir Koridoriuje, kaip vo
kiečių vyriausybė supranta lietuvių aspi
racijas ir smurtu lenkų pagrobtą Vilniaus 
kraštą. Be to, tą pačią dieną dr. Zechlinas 
gavo antrą vokiečių įsakymą, pasiteirauti, 
ar Lietuvos vyriausybė sutiktų pademonst
ruoti (prieš Lenkiją), sutraukdama savo 
kariuomenę Lenkijos pasienyje. O rugpjū
čio mėn. 30 d. vokiečiai dar kartą liepė 
Zechlinui perduoti Lietuvos vyriausybei 
jų aspiracijų supratimą į Vilnių ir, kai 
įvyks tarp Vokietijos ir Lenkijos teritori
niai pertvarkyriiai, galės būti plačiai pa
botos Lietuvos pretenzijos į Vilniaus kraš
tą (žiūr. Akten Nr. 429, 459, VI tomas). 
Berlyne pulk. Škirpai vokiečių buvo patar
ta Lietuvai užimti Vilniaus kraštą. Tačiau 
Lietuvos vyriausybė, kurioje 4 generolai 
turėjo portfelius, vadovaujama gen. J. Čer
niaus (Raštikio pastatytas), žinoma, A. 
Smetonai pritariant, atmetė visus vokiečių 
patarimus užimti Vilniaus kraštą ... Vo
kiečiai negalėjo suprasti, kodėl Lietuva, 
skelbusi 18 metų “mes be Vilniaus ne
nurimsim”, atsisako atsiimti Vilnių, kurį 
lenkai klastingai pagrobė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLNOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

EXPRESS
MAISTO SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ
Jei jūs norite pradžiuginti sa

vo artimuosius Lietuvoje, pa
siųskite jiems skanaus ameri
koniško maisto siuntinį. Toks 
siuntinys suteiks džiaugsmo 
kiekvienam. INTERTRADE EX
PRESS CORP., 125 East 23rd 
Street, New York., N. Y. 10010 
yra specialistė maisto siuntinių 
sudarymo siuntimui į Lietuvą. 
Siuntiniai sudaromi iš puikių 
amerikoniško maisto produktų, 
garantuotai pristatomi, gausite 
gavėjo pasirašytą kvitą. Gavė
jui nereiks nieko mokėti. Mū
sų sudarytų siuntinių kainos yra 
labai žemos. Kreipkitės į mus 
ir prašykite veltui gaunamų ka
talogų su šimtais siuntinių pa
vyzdžių.

Intertrade Express Corp., 
125 East 23rd Street, 

New York, N. Y. 10010

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckusr Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Paroda pas Vaitekūnų
Praeitą šeštadienį Willow 

Springs įvyko V. Vaitekūno 
savo viloje surengta originali 
meno paroda arba bazaras po 
atvirų dangumi. Su savo dar
bais dalyvavo pats V. Vaitekū
nas, Marčiulionienė, Maziliaus
kas, Ivanauskas, Mieliulis, Pet- 
rikonis, Rukšlelė ir Pautienius. 
Parduota net keliolika pa
veikslų. Parodą organizavo 
Vaitekūno geras kaimynas K. 
Baltramaitis.

Vladas Vaitekūnas prieš ke
letą metų įsigijo istorinį namą 
— buvusio vieno Amerikos Re
voliucijos karvedžio generolo 
sau statytą rezidenciją. Tai yra 
gražiausias Cliicagos srityje 
grynai gotiško stiliaus medinis 
namas, kurs buvo smarkiai ap
leistas, bet dabar naujojo sa
vininko yra atstatytas į savo

IŠSIKELIA Į FLORIDĄ
Stephanie V. Bell čikagie- 

čiams ir ciceriečiams gerai pa
žįstama, nes seniau dalyvavo 
Sophie Barcus radijo vakaruš
kų programoje ir ilgesnį laiką 
dirbo šv. Antano Taupymo ir 
Skolinimo bendrovėje, Giceroj.

Šią vasarą ji sukūrė šeimą 
su Charles Hanke ir nutarė ap
sigyventi Floridoje. Ten jie įsi
gijo gražius namus ir spalio 
mėn. gale išvyksta į St. Pe
tersburg, Fla.

Su jais kartu vyksta ir Do
micėlė Veriga, Stephanijos rū
pestingoji mamytė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba ir komisija rengia ru
deninį pasilinksminimą spalio mėn. 
10 d. 3 vai. po pietų Visų Šventųjų 
parapijos svetainėj, 108 ir State St. 
Bus vaišės ir muzika šokiams, o taip 
pat ir dovanų. Bus svečių — lietuvių 
politikierių ir kiti valdžios, svarbesni 
pareigūnai. Visi nariai ir svečiai ma
loniai kviečiami atsilankyti į klubo 
parengimą ir linksmai praleisti lai
ką savųjų tarpe. Įžanga 1 dol.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

— Garfield Parko Lietuviy Pašalpi- 
nio Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 10 d. 1 vai. 
popiet Cicero Lietuvių liuosybės sve
tainėje, 14th St. ir 49th Ct. šis susi
rinkimas yra pirmas po atostogų ir 
yra labai svarbus.

M. Medalinskas

SANDĖLIS VISOKIŲ 
A R B A T Ž O L IŲ 
prieinamiausią kaina 

KATALOGAS 
pareikalavus prisiunčiamas veltui 

PALANGOS 
TREJOS DEVYNERIOS

yra augalinis sutaisymas, susideda gry
nai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėklų ir žo
lių. Kiekvienas kas tik nori būti visada 
sveikas, turėtų vartoti TREJANKĄ — 
tai geriausias vaistas nuo dispepsijos, 
vidurių užkietėjimo, nevirškinimo, 
stokos apetito, širdies supykimo, išpū
timo, pilvo sugedimo, reumatizmo, neu
ralgijos, kosulio, gerklės skaudėjimo, 
karščiavimo, krupo, blogo ūpo, bendro 

nusilpimo, inkstų ir kepenų ligų.
Kaina su persiuntimu $1.50

Visada gaunama pas: 
FLORAL HERBS COMPANY 

Box 305, Clinton, Indiana 
Dept. 24. — J. Skinderis.

Pastaba: Kartu su užsakymu prisiųs- 
kite ir pinigus, kitaip užsakymų neiš- 

pildysime. Kanadoje 50c ekstra.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS vErpT 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

-NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR EiClUhlS

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas Įvyks sekmadienį, spalio 10 d. 1 
vai. dieną P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Yra daug svar
bių reikalų aptarti.

V. Juška, rast.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADTSON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

pirmykštį grožį.

— Druskininkuose, kur yra 
gyvenęs Čiurlionis, šalia namo 
— muziejaus, kituose, Čiurlio
niu šeimos gyventuose namuose 
numatyta įrengti ekspoziciją 
apie Čiurlionį — muziką. Laukia
ma, kad namas — muziejus šiuo 
metu susilauks didelio lankytojų 
skaičiaus. (E)
g-----------------------------------—

TRUMPAI

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
(L dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

drTgTserner^ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

.. Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Orisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po piettį. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

— Manigirdo Motiekaičio 
pianino rečitalis atidėtas, bi
lietai ir pakvietimai galioja. 
Koncerto data bus paskelbta 
vėliau.

— Paieškomi Paniulaičiai 
Antanas ir Jonas bei jų sesuo 
Veronika Juškienė. Atsiliepti 
Monikai Adomaitytei - Girdžie- 
nei, Dumšiškių kaimas, Rasei
nių paštas ir rajonas, Lietuva.

— Auditorė Frances Sadaus
kaitė - Bucek su savo vyru tris 
savaites praleido Europoje. Ji 
aplankė Paryžių, Lucerną, Ve
neciją, Romą, Nicą, Londoną 
ir visą eilę įdomesnių vietų.

— Alex Svyraga, valgyklos 
Gaiva, esančios 3206 S. Halsted 
St., savininkas, praeitą savaitę 
susirgo ir paskubomis teko iš
vežti jį į ligoninę. Dar ir šian
dien jis tebeguli veteranų Hines 
ligoninėje, bet jis taisosi ir 
stiprėja.

♦ Europos spauda aukštai ver
tina muz. Dariaus Lapinsko kū
rybą. Jo kūrinių koncertas bus 
spalio 24 d. Chicago j e, Marijos 
aukštesniosios mokyklos salėje. 
Atsilankykite! (Pr).

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERkRAUSTYMAI ’i

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

moVHhT 1 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

♦ Mes mylime Tėvynę Lietu
vą, kad greičiau krintame kiek 
galima brangiau pardavę gyvy
bę, kaip vykstame į Sibirą. (Iš 
partizanų biuletenio).

Jei dar nesi Lietuvių Fondo 
nariu, įsijunk į jį kovai už švie
sesnį lietuvių tautos rytojų , ir 
įamžink save istorijos lapuose.

LF: 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629. PR 8-2858.

(Pr)

KOKIAS GRAŽIAS

SPALVAS
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
JSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

sophie barcus]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
...  - ------- J

A. t A.
JOSEPHINE C. VESEACKAS

Pagal tėvus Kriksčiukaitytė
Gyv. 2841 W. 71st Street

Mirė 1965 m. spalių 7 d., 9:15 vai. vakaro, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Tarnavos kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, 2 dukterys: Anne Smith, žentas 

George, Virginia Elliott, žentas Joseph, 5 anūkai, 2 pusseserės: Petro- 
nela Shunt, jos vyras Peter ir Domicela Karca (Davidauskas), brolio 
vaikai Bernice ir Jean Skufca ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 broliai su šeimomis ir sesers duktė.
Priklausė S. L. A. 134 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 4 vai. p. p. Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Pirmadienį, spalių 11 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo* Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine C. Veseackas giminės, draugai ir pažįstami 
I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
I patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
m

PETKUS

Ketverių Metų Mirties Sukaktis

SOPHIE BARCUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyveno 7159 South Maplewood Avenue

Mūsų mylima motina ir senelė 
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d., 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 metų 
amžiaus.

Gimus Lietuvoje. Kilo iš Šiau
lių apskr., Užvenčio miesto.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko giliai nuliūdusius: duk

terį Aldoną Daukus. žentą Felik
są, anūkę Sophie, anūkus Terry ir 
Michael, du brolius: William Lau
rence, brolienę Constance, jų sū
nų William Jr. ir Chester Law
rence, brolienę Elizabeth ir jų šei
mą, brolienę Barborą Stupelis, 
brolvaikius: Anthony Steeples su 
šeima, Valeria Sebastian su šeima 
ir velionės a. a. Susan Lytie šeimą, 
kitus gimines, draugus ir pažįsta
mus. Lietuvoje paliko teta Ona 
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas 
Laurinavičius su šeima.

Velionė priklausė SLA 208-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono 
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubui.

Mūsų brangiajai motina) ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną, 
8 vai. ryto bus atnašaujamos šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

' Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Te
būnie Tau lengva ši šventa žemelė.

Moterų kuopai, Amerikos Legiono

Šią ketverių metų mirties sukaktį liūdnai pamini

WALTER MILLER
Gyv. 5753 So. Christiana Ave.

Mirė 1965 m. spalių 7 d., 
11:45 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Nau
jamiesty.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, 

marti Bernice, duktė Irene Plat- 
kus, žentas John ir šeima, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Upytės Draugiškam 
klubui ir Amalgamated Clothing 
Workers Union of America.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 6 vai. vak. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Pirmadieriį, spalių 11 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto’ Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Miller girnų 
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PADĖKA

tA. > A.
JOSEPH SUBAČIS

Mūsų mylimas vyras tėvas mirė 1965 m. spalio mėn. 2 d. ir palai
dotas spalio mėn. 5 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse, Chicagoje.

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį patar
navimą ir palydėjo į jo poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame kun. A. Valančiui už maldos atkalbėjimą 
koplyčioje, poniai Genevieve Giedraitienei už giesmes.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jo sielą. 
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių.

Dėkojame grabnešiams ir visiems, kurie pareiškė mums toje liū
desio valandoje užuojautą.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Steponui Lackawicz, kuris ma
loniu patarnavimu atėmė mums rūpesčius tose liūdesio ir skausmo 
valandose.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai ne
turime galimybės padėkoti. Visiems, visiems nuoširdus dėkui.

Žmona APOLONIA SUBAČIS
Duktė DONNA NORK

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

' Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^^ENIAUSIAIR DIDžIAt^ZI^DOJ^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
___ ____________ •

NARIAI
Chicagos
Lietuviy
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Sudarytas komitetas 
N. Gugienei pagerbti

Nora Grigienė
Praeitų ketvirtadieni, spalio 

7 d. vakarą, Lietuvių Auditori
joje įvyko Notos M. Gugienės 
bendradarbių susirinkimas, ku
ris nutarė pagerbti šią visuome
nės veikėją spalio 23 dienos 
vakarą.

Susirinkusieji išrinko komi
tetą, kuris įpareigotas tą mi
nėjimą surengti.

Komiteto Norai Gugienei pa
gerbti pirmininke išrinkta Jo
sephine Mileriūtė, iždininke 
Emma Petraitienė, o sekretore 
Marijona Zolpienė. Tai komi
teto valdyba, kuri įpareigota 
aptartais klausimais daryti 
sprendinius ir kviesti galimai 
platesnius visuomenės sluoks
nius dalyvauti ruošiamame pa
gerbime.

Genovaitė Giedraitienė, Juzė 
Gulbinienė ir Ona Biežienė yra 
artimos vadovybės bendradar
bės. Bet kuri valdybos narė gali 
pasikviesti minėtas veikėjas 
komiteto darbui.

Be jau minėtų moterų, ko
miteto nariais yra šie asmenys: 
muzikas J. Byanskas, Christine 
Austin, Aldona Daukus, Alice 
Stephens, Valerijonas Šimkus, 
Kazys P. Deveikis, Antanas 
Gintneris, Adelė Burbienė, Ele
na Čižauskienė, E. Bučinskienė, 
Povilas Ridikas, Martynas Gu
delis, Ignas Petrauskas ir kt.

Visais komiteto reikalais rei
kia kreiptis į pirmininkę Jose
phine Mileriūtę tel. SUperior
7- 8706, sekretorę Marijoną Zol- 
pienę YArds 7-2576 arba iždi
ninkę Emma Petraitienę GLobe
8- 0638.

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI
Tel.: 471-1424

DIDELI PAKEITIMAI 
SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntinį, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471 1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Di. — Tel. WA 5-2737
32J 2 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

MACHINIST — MECHANIC 
Experienced in the repair and main
tenance of high speed automatic 

manufacturing equipment.
Contact 

AEROSOL RESEARCH CO.
743 CIRCLE AVE. 

FOREST PARK
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėj, ats
kiras kamb., dėl atlyginimo susitarsim, 
maloni aplinka, geri namai tinkamam 
asmeniui, reikia šiek tiek mokėti an
gliškai, reikalingos rekomendacijos.

Tel. 724-2040
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - AUKLĖ, 
vienas 3¥2 metų berniukas. Gyventi 
vietoje, 5 dienos savaitėje. Dėl atly
ginimo susitarsim. Maloni aplinka, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Geras susisiekimas, prie Lake Shore 

Drive.
Tel. PL 2-3500 po 7 vai. vak.

WEAVERS
Part time or full time.

To French weave, 
also finishing.
Tel. 288-7333

WANTED LADY in Southside small 
neighborhood laundry, washing and 

ironing, tel. PR 8-4868 
and evenings 385-8408

HOUSEKEEPER
TO COOK AND CARE 

for retired school teacher in her 80t’s 
and her home in Chicago. 

Pleasant outside room.
Call evenings.
DA 8-6752

MOTINAI 
REIKALINGA PAGELBININKĖ 

MYLINTI VAIKUS 
Gyventi vietoje. Atskiras kambarys 
su vonia ir TV, 5 darbo dienos savai

tėje. Geras atlyginimas. 
Puiki vieta tinkamam asmeniui. 

Tel. WI 5-6338

COOK 
WANTED

In Wilmette Convent 
Room & Board 

if desired.
Call AL 1-1333

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NORTHSIDĖJ IŠRENDUOJAMAS 
5 KAMBARIŲ BUTAS, 

gazo šildymas. Taipgi išrenduojamas 
atskiras kambarys kitam bute vidur- 
amžiaus vyrui arba moteriai. Helen 

Zabro, 1256 Carmen Ave.
Tel. ED 4-4144

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

IŠNUOMOJAMI 3 naujai išdekoruoti, 
apšildomi kambariai su vonia. 

Telefonuoti CA 5-3428
IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS prie mažos šeimynos Mar

quette Parke. Tel. 776-5588
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma naudotis virtuve, arti 63 ir Western 

Avenue. Tel. GR 6-5920.
IŠNUOMOJAMAS sausas angliškas 
beismontas, du kambariai su baldais, 

pavieniam asmeniui. Kreiptis i 
7132 So. FAIRFIELD.

BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMAS 
miegamas kambarys, galima naudotis 

virtuve. Kaina $6.00 — savaitė.
Tel.: 847-7342

NAŠLĖ MOTERIS ieško buto 3 ar 4 
kambariu Marquette Parke.

Tel. HE 4-6129
IŠNUOMOJAMAS geras kambarys 

vyrui beismonte.
6919 So. ARTESIAN AVE.

PUNCH PRESS OPERATORS 
GENERAL SHOP HELP

Free hosp. and life insurance. Paid 
holidays and vacations. Opportunity 

to advance with a new growing 
company.

SERVICE STAMPINGS ILLINOIS, Inc.
107 GATEWAY RD. BENSENVILLE 

Tel. 766-8880

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

MATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANT GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ XYYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

GOODWIN ENGINEERING CORP. 
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

MACHINE OPERATORS
ALL SHIFTS OPEN. 

Production work on various machines. 
Top pay — Steady work — Normal benefits.

GOODWIN ENGINEERING CORP.
CALL 343-4500 

Before noon daily

HEAT TREATER
2ND SHIFT

Must be experienced in all phases of heat treating. Short run 
and job shop experience desirable. For further information 

please call VI 6-3800 ext. 256

CONTINENTAL CAN CO. 
(McDonald Machine shop)

7600 So. RACINE CHICAGO, ILL. 60620
An equal opportunity employer

REIKALINGAS 
VALYTOJAS

Nuolatinis darbas, pilnas laikas.
Naktinė pamaina.

Turi mokėti lenkiškai, lietuviškai ir 
vokiškai.

Reikia mokėti angliškai. 
Teirautis asmeniškai.

PERSONNEL OFFICE —
5TH FLOOR

LYON t HEALY
243 So. Wabash Ave.

i

3RD SHIFT 
EXPERIENCED 
INSPECTOR

Excellent salary plus 15 percent 
bonus.

Usual fringe benefits including 
profit sharing.

HOWCOR
3912 W. McLean 

DI 2-5900

BOYS OR MEN 
With or without bikes for special 

delivery work in Loop area. 
Mornings or full time. 

Must read, write English. 
Apply weekdays. 
CANNONBALL 

412 N. WELLS — (Rear)

STABLE MAN
Sober, Hard worker. 

Used to children.
Room, brd. & wages.

Tel. 272-1250

EXPERIENCED
Assembly and machine operators 

to work on musical drums.
Profit sharing & 

Blue Cross benefits. 
CAMCO DRUM CO.

9221 So. KILPATRICK
OAK LAWN

MEN WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT. 

Excellent opportunity to learn 
interesting & well paying trade.

OVERTIME 
Apply in person 

RUSSELL PLATING CO.
1861 BUSSE HWY. — DES PLAINES

TRAINEES
Light manufacturing. Bright, young 
men to train for light pleasant ma
chine and handcraft work. Excellent 

advancement opportunity.
Also receiving clerk.

Call Mr. ERIC.
Tel. 421-7309

REIKALINGI
PUNCH PRESO OPERATORIAI 

Patyrę, dieninė ir naktinė pamaina. 
Naktinės pam. priedai, viršvalandžiai, 
bonai, daliu. pelnas, draudimas, ato

stogos ir apmokamos šventės.
WISCONSIN TOOL
& STAMPING CO.
9521 W. AINSLIE

SCHILLER PARK, ILL.

FOREMAN — SUPERVISOR
AGE 50 AND OVER.

We have openings for several super
visors experienced in warehouse ma
nagement and interested in tempo
rary work during the Christmas 
season. Experience and ability are 

the only essential factors.
First and Second shifts 

available.
JOHN PLAIN & GO.
444 W. Washington

| TOP HOURLY RATES 
PLUS JOB SECURITY
We offer top wages and job secu
rity to reliable men, who are ex

perienced

ASSEMBLERS
To qualify you must have worked 
at least one year ih your last job 
and also lived in Chicago area for 

one year.

Ilg Electric Vent. Co.
2850 No. PULASKI

Tel. KI 5-1520

GET SET NOW ON A STEADY JOB! 
IMMEDIATE OPENING 
PARTS MAN

CONSTRUCTION EQUIPMENT DI
STRIBUTOR WITH MILLION DOL
LAR PARTS SALES NEEDS RIGHT 
NOW I OR 2 AMBITIOUS AND AG
GRESSIVE YOUNG MEN PREFER
ABLY EXPERIENCED TO LEARN 
OUR COMPLETE OPERATION. ES
TABLISHED PROGRESSIVE FIRM 
WITH EXCELLENT OPPER. TO AD
VANCE. SALARY OPEN DEPEN

DING ON EXPERIENCE. 
SEND RESUME OR CALL 

MR. BANSER.
Located N. W. suburbs Chicago.

HOWELL TRACTOR
& EQUIP. CO

1901 E. PRATT BLVD.
ELK GROVE VILLAGE 

HE 9-2150

REIKALINGAS
SANDĖLY DARBININKAS

Pastovus darbas mūsų Lincolnwood 
vyrų skyriuje, vyras patyręs prekių 
priėmime, pasiruošęs sunkiam darbui 
ir noris Įsikurti didelėje kompanijo
je, kuri siūlo geras darbo sąlygas ir 

įvairius riedus.
AMERICAN

HOSPITAL SUPPLY CORP.
Equal opportunity employer 

Teirautis personnel departamente.
2020 RIDGE AVENUE

EVANSTON
ar tel. BR 3-4210, Ext. 220

YOUNG MEN
• MERCHANDISE HANDLERS
• MERCHANDISE PACKERS

AND CHECKERS
Temporary Full Time openings now 

available.
No experience necessary. 

Must be able to pass physical 
examination.

Discount on purchases.
Apply

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
1 So. STATE ST.

Personnel Dept. — 5th Floor

ELECTRICIAN 
Experienced in the repair and main

tenance of high speed automatic 
manufacturing equipment.

Contact 
AEROSOL RESEARCH CO.

743 CIRCLE AVENUE 
FOREST PARK

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
- . ^L. _ j

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ATNAUJINTAS MŪRINIS, 3 butai, 
$150 mėn. pajamų ir 5 kamb. gražus 
butas savininkui. $27,500.

KAIP NAUJAS 5 kamb. nepapras
tai gražiai sutvarkytas bungalow, rūsy 
gražus poilsiui kambarys ir 2 kamb. 
išnuomavimui. $17,000.

MŪRINIS 4 KAMB. modern, virt, ir 
vonios, butas savininkui ir 4 kamb. 
butas išnuomuotas už $65 mėn., ga
ražas. $11,700.

MAISTO KRAUTUVĖ ir alkoholi
niai gėrimai, 7 metų gražus mūrinis 
namas, modernus butas viršuj, krau
tuvė apačioj, ši krautuvė yra užmie
sty ir vienintelė visoj apylinkėj. Par- 
kinimas. $150,000 metinė apyvarta.

A. S I R U T I S 
LA 3-8775

CICERO — LIETUVIŲ APYLINKĖJ. 
Pajamų bungalow 6—4 kamb. viršuj, 
gazo ir karšto vand. šild., kabin. virtu
vė, geros pajamos, mokesčių tik $144, 
arti mokyki., susisiekimo, krautuvių. 

$16,950, su $2,000 .galite pirkti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

2 AUKŠTŲ, 8 butų gerai išlaikytas 
murins namas, parduoda skubiai už 

$73,000. — Tel. HE 6-5151.

NORIU PIRKTI namą pietinėj miesto 
daly ir į vakarus nuo Western Ave.

Skambinti tel. LA 3-2590 
Agentai prašau nesikreipti.

MARQUETTE PARKE naujas ultra 
modernus medinis dvifletis — po 6 
kamb., kiekvienas butas turi po 2 vo
nias ir atskirus šildymus. Moderniau
si įrengimai virtuvėse ir voniose. Pil
nai įrengtas rūsys, oro vėsintuvai, di
delis mūro garažas. Susidėjus aplin
kybėms — labai prieinama kaina.

Tel. RE 7-2646

MODERNIŠKAS MŪRINIS 6 kamb. 
cottage, kabin. virt., mod. plyt, vonia, 
skalbykla, daug priedų. Apyl. 28 ir 

Homan. $10,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

Į VAKARUS nuo Marquette parko, di
deliai šeimai 9 kamb. moderni 10 me
tų rezidencija. Platus sklypas, šoni
nis įvažiavimas, garažas. Kaina labai 

prieinama. — Tel. HE 6-5151

CICERO — BARGENAS, 2 butų mūri
nis, 2x4 kamb., 23 ir 56th Avė aylin- 
kėj, 2 kambariai rūsy, uždari porčiai. 

$24,500, išmokėjimui.
BI 2-2162 arba LA 1-7038

72 IR MOZART
MŪRINIS 6 KAMB. BUNGALOW 

centr. gazo šildymas, 2 toiletai, gražiai 
įrengtas rūsys su baru, 2 auto garažas. 
Skubiai parduodamas ir dabar užlei

džiamas pirkėjui.
Kaina $21,500 
Tel. RE 7-4639

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
CICERO — 2 BUTŲ MŪRINIS BAR
GENAS. Apyl. 58 — 12th St. “Bay” 
frontas, 2x4 kamb., 37 pėdų sklypas, 
pajamų $175, nuom. patys šildo, mo
kesčių tik $170, gazo puč. oro šild., 

įkainotas greitam pardavimui. 
$18,500.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero, 
BI 2-2162 — LA 1-7038

CICEROJE — SAVININKAS PAR
DUODA 2 butų gerai prižiūrėtą medinį 
namą, apačioj 5 kamb., viršuj 3 kamb., 
garažas, ir šalia tuščias sklypas, ant 
kurio galima statytu namą. Dėl kai
nos susitarsim. Apžiūrėti galima tik 

pranešus telefonu 
OL 2-4414

ARTI MŪSŲ ĮSTAIGOS, 7 kamb. me
dinis, su pajamom rūsy, apsauga nuo 
potvynio, garažas, geri plasteriai. 

$16,000. — HE 6-5151

GRAŽI 7 KAMB. MŪR. REZIDENCI
JA, kabin. virt., Marlit plyt, vonia, pu
šies medžiu iškaltas gyv. kamb. ir 
valg. kamb., naujai ištinkuoti uždari 
porčiai, 220 elektr., pilnas rūsys, nau
ja šild. sistema, ¥2 bloko nuo krautu
vių ir susisiekimo, apyl. 26 ir Hamlin. 

$14,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE V/2 aukšto mū
rinis, 6 apačioj su 3 mieg ir viršuj 4 
su 2 mieg. 30 pėdų sklypas. Garažas, 

gera vieta. $25,400. HE 6-5151

OPEN HOUSE 
2—5 — SEKMADIENI 
7341 So. FRANCISCO 

mūrinė 5 kambarių rezidencija, pla
tus sklypas. Šoninis įvažiavimas į 

garažą, mažas įmokėjimas. 
Kaina $15,900. 
Tel. RE 7-9515 

2x5 IR 3 KAMB. RŪSY, 
PRIE 71ST IR CALIFORNIA 

Nauja gazo šiluma.
Aluminum langai. 
Dvigubas garažas. 

$320 mėn. pajamų. 
Kaina $31,000. 
Tel. WA 5-6015

13 BUTŲ MŪRAS, $15,000 nuomos 
metams, Marquette parke, žema kai

na. Galima mainyti i mažesni.
RE 7-7200 *

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
DADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
KAŠTUS

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, 1% vonios,

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

AR GALVOJATE 
APIE IŠĖJIMĄ 

PENSIJON!
Čia viskas paruošta, prie Indiana 56, 
asfaltuoto kelio arti French Lick, 
4 mylios iki naujo 8,000 akrų ežero. 
40 akrų gražios pietinės Indianos kal
vų, miškas ir ganyklos pakankamos 
20 galvijų ar arklių, naujos tvoros, 
2 tvenkiniai, gyv. namas 5 kamb., 
moderniškas malkom kūrenamas židi
nys, prijungtas namas svečiams — 
2 mieg. vonia, 3 auto garažas, nauja 

daržinė, šienas, 2 skyrių tvartas.
Maži mokesčiai.

$38,000.
Dėl smulkesnių informacijų 

rašykite angliškai.

HARRY CLEMENTS
PAOLI, INDIANA

BUSINESS CHANCES
_____ Biznio Progos___________

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor
ganized that can withstand rigid fin
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro
ven method of distribution advertis
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.
PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.
PARDUODAMA TAVERNA 

BRIDGEPORTE
3337 So. HALSTED STREET 

Tel.: LA 3-1538
MARQUETTE PARKE parduodamas 
kampinis biznio namas. Teirautis 

7117 So. ALBANY. Tel. 778-8175. 

karpetai, gazo šild., baras, 2¥z auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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